Pontifice profectum nonnulli affirmant, amicitia videlicet quæ cum fratre olim inita erat cōfirmandæ studio. nam quod breui temporis spacio atque adeo ipsa natalis Christi nocte iuissé & rediisse aiunt: geminas præterea candelas ex arte ab ipso confectas in eius sepulchro Ferdinando primo Rege repertas inextincto lumine: Mahometem Corduba ab Isidoro pulsum addunt, pro vanis repudiamus: cum neque ad tanti viri laudes addant, & cæteris quæ de eo vere commemorantur, fidem abrogare videantur. Quid enim inanius, quam fabulosis commentis velle sanctorum virorum laudes vitamque illustrare? Quid religionis sinceritati mendacio exitialius? Illud constat, Isidori auspiciis reipublicæ statum optimis legibus gubernatum: ecclesiasticæ disciplinæ instaurandæ causa tum Hispali, tum 10 Toleti aliquot Episcoporum conuentus habitos. ecclesiam sibi demandatam quadraginta circiter annos tenuit. In extrema affectaque ætate grauissimo morbo implicitus discipulorumque humeris in S. Vicentii templum delatus (Ioannes Episcopus & Vparcius amicissimi moribundo aderant) publica peccatorum confessione, atque sacrè mensē epulo ex Christianorum more conscientiam procurauit. se adeundi toto triduo omnibus qui vellet fecit potestatem. blandissimis præterea verbis vniuersos qui aderant consolatus, eorum quæ commiserat veniam tum ab vniuerso populo inter mortorientibus vocibus, tum à diuino numine ardentissima oratione & humillimo totius corporis habitu postulauit. Demum inter suorum eiulatus, ac vniuersæ ciuitatis lachrimas extremum spiritum edidit in eodem D. Vincentii templo, pridie Nonas Aprilis: quo die quotannis eius memoria in 20 Hispania, dicato festo celebratur. nam de anno quo obiit non satis est exploratum. nullum testamentum condidit, quoniam quidquid in bonis erat reliquum, per eos dies egenis erat eius iussu datum. Romanæ ecclesiæ principatum per totam vitam agnouit, inde sacra petenda, legesque viuendi dictans. quod cum omnibus sermonibus usurpauit, tum sub ipsam mortem contestatus genti est fore si ab iis, quæ tradita erant, diuinis præceptis doctrinaque recederent, ut omnibus malis implicati scelerum poenas exoluerent, de rerum culmine deturbati atque grauissimis ærumnis oppressi. quod si his malis castigati ad sanitatem tandem reuocarent animos, maiori quam antea gloria parta cæteris nationibus superiores euasuros. In vtraque re non inanem vatem fuisse superioris temporis memoria cladesque, & nostræ ætatis amplitudo ostendunt: cum imperium Hispanicum videamus 30 olim oppressum ob Witizæ Regis impios & sacrilegos ausus, nunc ab exiguis initiis profectum atque à veteri calamitate resurgens in eam amplitudinem creuisse, quæ ipsius orbis ferme finibus terminatur. Isidoro defuncto Theodisclus natione Græcus ex aliquanto interuallo successor in ecclesia Hispalensi subrogatus est. Hunc nonnulli affirmant Isidori libros multis locis depravatos, Auicenæ Arabi tradidisse ut in linguam Arabicam conuersos ipsiusmet nomine vulgaret. quod de Auicena falsum est. quippe Sorsani æqualis testimonio in ipsius Auicenæ vita exploratum est, post trecentos amplius annos deinceps vixisse, neque venisse in Hispaniam: sed in Persarum regia vitam omnem propagasse. Sunt qui scribant Bonifacio. VIII. Romano Pontifice deliberante de iis qui doctorum ecclesiæ nomine & numero essent cohonestandi: fuisse qui Ambrosio Isidorum præferendum, aut quatuor certe aliis quintum adiiciendum iudicarent. Opinionis fidem tanti viri eruditio facit: in omni litterarum genere excellentis, & quoniam in eo numero duo Patres Italicigenesis sunt, nullus ex Occidente. Isidori certe nomine non eodem tempore tres in Hispania viros eruditionis & probitatis opinione excellentes extitisse constat: Isidorum Cordubensem Episcopum, cui ob antiquitatem Senioris cognomentum est: Isidorum Hispalensem, cuius actiones explicuimus: postremo Isidorum Pacensem, qui quod duabus fuit ætate posterior, Iunioris cognomen tulit. tametsi nonnunquam ea appellatione Isidorus Hispalensis à Cordubensi secerni consuevit. Ne telector idem cognomen in erorem mittat caue.

Tulga, & Chindasuinthus, & Reccesuinthus. C A P. VIII.

IN CHINTILÆ defuncti locum procerum suffragiis Tulga subrogatus est, ætate quidem liuuenis, cæterum æquitatis atque religionis laude senilique prudentia nulli posthabendus. Bello strenuus erat, consilio bonus, liberali ingenio, & quæ virtus Regum propria esse debet, præcipua benignitate in eos quos res angustæ vexabant. regias scilicet opes non ad priuata commoda, neque ad voluptatum instrumentum, sed ad multorum præsidium, populi salutem congregatas esse considerabat. Verum ab optimis initiis ad summa nitentem, mors importuna præcepse Toleti ex morbo oppressit, eius seculi anno quadragesimo primo, cum rempublicam gubernasset annis duobus, mensibus quatuor

Sigibertus Gemblacensis Tulgam ait, iuuem ingenio leui fuisse, vitiorum licentia suorum animos exacerbase: demum à subditis regno pulsum. Nobis Illefonsi Præfulis, qui visa retulit, auctoritas potior est, quam externi hominis commentum ex nationis odio, aut ob regionum longinquitatem fama vitiata natum. Tulgæ obitum Gotthorum imperium instar nauis rectore destitutæ, ventorumque flatui obnoxie opportunèque, Flauius Chindasuinthus vi atque armis continuo occupauit, an Tulgæ ætatem despectui habens illo viuo, an Gotthorum copiis armatus tantam rem aggressus est: cum ius ferrent in armis, reliqui regni proceres populusque temerarium iudicarent, tyrone & subitario exercitu, quælis intestino dissidio conflatur, cum exercitatisimis legionibus signa conferre. Regnum per tyrannidem occupatum bene gessit, inaugurationis vitium totius vitæ probitate, prudencia, atque constantia compensare satagens. Nam reipublicæ statu composito Episcopos ex tota ditione Toletum sexto regni anno conuocauit, ut in re præsenti de rebus quæ ad religionem & rem publicam pertinebant maturo consilio disceptarent. Triginta Episcopi conuenerunt. vigesimo octavo Octobris die, qui dies Apostolorum Simonis & Iudeæ memoria sacer est, primus conuentus est habitus. In eo concilio, quod inter Toletana septimum est, sex canones editi sunt. In iis ex Valentini concilii instituto, quod Theodori Regis & Symmachi Romani Pontificis imperio habitum erat, Episcopo cuius animam agenti mandatum è vicinis Episcopis aliquè, qui esset ad id vocatus adeste, defunctique funus præsentem procurare: qui secus faxit, vocatusque venire neglexerit, anathematis ignominia notatus anni spacio è gradu atque dignitate deiicitor. Auctorem habeo, qui controversiam ait inter Hispalensem & Toletanum Episcopos exortam de Primatu, Patrum auctoritate in hoc concilio compositam. Postremo nimirum capite sanxerunt, ex vicinis Episcopis vnum aliquem singulis mensibus Toletum venire, suaque præsentia Regiam urbem cohonestare, id Regis dignitati, atque Metropolitani honori dari affirmantes. Verum ea prærogatiua atque honore Primatus dignitatem haudquaquam Tolelano Præfuli contributam esse, Patrum subscriptiones conuincunt: ubi post Orontium Eneritensem, & Antonium Hispalensem, Eugenius Toletanus, & Protasius Tarragonensis subscribunt. sequuntur Episcopi alii antiquitatis ordine. post hos absentium Episcoporum Vicarii. qui & ipsi non consentientes tantum, sed & definientes subscribunt nouo exemplo, neque à Tridentini concilii Patribus nostra ætate usurpati. Porro Antonius Hispalensis Episcopus in Theodisci locum suffectus erat, nuper de gradu deiecti: quod cum Græcus natione esset, Græca leuitate prauas de religione opiniones in vulgo spargebat Isidori etiam scriptis, quorum facultatem nactus erat, vitiatis, vt paulo ante dictum est, quo nimiri major esset auctoritas doctrinæ ab ipso traditæ. Agente Chindasuinthon Rege, Patrum auctoritate loco motus, atq; ex Hispania præceps deturbatus, in Africa Mahometis sacra suscepit. usque eo excæcantur mortalium animi hausta semel impietate. Theodisci casum Chindasuinthus Rex ad occasionem arripiens Regiæ urbis Primatus honore decorandæ à Romano Pontifice impetravit principatus ecclesiastici iura Hispali, ubi hætenus hæserat, Toletum migrare. sic Toletani Primatus fautores affirmant, neque arguento satis idoneo, neq; documento paulo vetustiori Romanam ecclesiam per hæc tempora Theodorus & Theodori successor Martinus, eo nomine primus obtinebant. Chindasuinthum fama est, & antiqua monimenta declarant, cum studio teneretur Hispaniæ litteris illustrandæ, ad Theodorum Romanum Pontificem ablegasse Taium Episcopum Cæsaraugustanum: vt Gregorii Magni commentaria, quibus librum Job ad mysticas significaciones traductum eleganter explanarat, diligenter conquisita, atq; cum fide descripta secum auferret in Hispaniam. Volumina ad Leandrum, cuius nomine in lucem prodierat, missa (si vñquam tamen missa erant) iniuria temporum interisse. teneri maximo desiderio Patriis vtriusque memoriam ex iis libris instaurandæ, catholicæ pietatis augendæ, ecclesiasticæ bibliothecæ locupletandæ. Rem publicam suis iam nitentem viribus parta pace, profligata impietate, nulla re magis illustrari, quæ sapientiae studiis & religionis puritate. Rem utrunque ex libris antiquorum Patrum eruendam videri. Regiæ voluntates vehementes sunt, neque id Romani non considerabant. Rerum quod in Hispania contigerat, Gregorii libri ferme de memoria hominum exciderant. scrinii Romani schedas omnes & tabularia excutere longum erat. Itaque diem ex die ducere, a que aliam ex alia moræ causam necesse. cum Episcopus, quoniam parum spei erat hominum diligentia impetraturum se quod volebat, ad Deum conuersus ardentissimis precibus petiit, ne tantos labores vanos esse patetur, Regis sui pro pietate conatus præsenti numine adiuuaret. inter has preces integra nocte consumpta, die proxima locum designauit, ubi scripta Gregorii afferuabantur. fama tenuit, & ipsem et Taius litteris de ea re testatur ipsius Gregorii indicio atque monitu voti

compo-

componem fuisse factum. Per idem tempus Fructuosi nomen in Hispania celebre erat, quod vitam principalem, cum ex regio Gotthorum sanguine esset patre Duce, cum priuata atque a deo monastica commutasset. In ipso ætatis flore Tonantii Palentini Episcopi præceptis & disciplina ad pietatis studia conformatus, ætate confirmata, perfectioris vitæ amore ad Virgidunensem tractum (Vierzum vulgo dicimus) in solitudinem se abdidit: ubi monachorum collegium ex suomet patrimonio constituit Iusti & Pastoris martyrum nomine ad Compluticam sub monte Irago, eius monasterii vestigia monstrantur. Asturicæ, quæ vrbs non procul iis locis sita est, inter eius ecclesiæ sacerdotia Abbas Complutensis locum habet, nimirum consequenti tempore monasterio dissipato. Ex diplomate à Rege Ramiro eo nomine tertio, ecclesiæ Asturicensi concesso constat, Fructuosi monasterium non ipsius tantum patrimonii redditibus fundatum, sed & regia Chindasuinthis liberalitate possessionibus auctum, variaque suppellectile exornatum. Extat præterea vicinis locis sancti Petri nomine monasterium alterum amoenis vndique montium claustris inclusum Fructuosi opus: cum tantam hominum multitudinem, quanta indies opinione sanctitatis ipsius excitata confluebat, prioris loci angustæ non caperent. Valerius Abbas, cuius extat de vana seculi sapientia liber, aliaque monumenta ingenii, tum soluta tum numeris astricta oratione, Vvamba Rege, ei monasterio prefuit. Gennadius Episcopus Asturicensis salutis anno nongentesimo sexto, instaurato ædificio amplificauit. Vtriusque rei indicio est lapidi incisa inscriptio, in ipsa templi ianua, qua aditus in monasterium est, Tertium monasterium Gadibus ædificandum Fructuosus curauit. In continenti, quartum nono ab eo littore milliari. aliis locis alia tum virorum, tum fœminarum. Inter eas virgines Benedicta principem locum obtinuit, quod sponso relicto, cui pacta erat viro in primis nobili & copioso, ad Fructuosum aufugit conseruandæ virginitatis studio succensa. Hæc sub extremam Chindasuinthis Regis ætatem in Hispania gerebantur: quo tempore regnum quod per vim occupauerat, familiæ suæ hæreditarium facere satagens, filium Flauium Reccesuinthum imperii consortem declarauit, salutis anno sexcentesimo quadragesimo octavo: cum ipse solus rempublicam gubernasset annos sex, menses octo, dies viginti. Vixit præterea annos tres, menses quatuor, dies vndecim. quod tempus in filii regno ponitur: quod ob præcipitem atque affectam patris ætatem solus ipse rerum potiretur, & rempublicā vniuersam, p voluntate gubernaret. Obiit Chindasuinthus Toleti quidem ex morbo, aut vt alii tradunt, vi veneni vitalibus corruptis. Corpus autem tum eius, tum Ricibergæ vxoris in monasterio sancti Romani nomine tumulatum est: quod hodie monasterium secundum Durium amnem Taurum inter & Tordesyllam visitur Hormisguæ nomine ipsius Chindasuinthis sepulturæ destinatum opus.

648.

Tria Concilia Toletana. C A P. IX.

ECCLESIAM Toletanam per hæc tempora Eugenius eo nomine tertius obtinebat, alterius Eugenii successor, Helladii discipulus. Ex Helladii enim schola tum hic, tum tres alii qui proxime præcesserant Toletani Præfules prodierunt. Is otii litterarii cupiditate ante relictæ Toletana ecclesia, vbi honestum locum inter eius templi sacerdotes obtinebat, Casaraugustæ ad D. Engratiæ cucullum induit, monastice vitæ insigne inde à Rege Chindasuinthe per vim ad ecclesiæ Toletanæ gubernacula extractus est. Ecclesiastici cantus numeros temporum negligentia depravatos, ad meliorem rationem antiquitatisque regulam conformauit. Librum de Trinitate composuit, Dracontii operi, in quo heroico carmine mundi conditionem descripsit, Genesiosque initium eleganter explanauit, diei septimiæ explicationem, quæ desiderabatur adiecit. Iis ex versibus, aliisque epigrammati, quæ ad nostram ætatem conseruata sunt, non inelegantis fuisse ingenii, neque prorsus ineruditæ intelligitur. In iis epigrammati Chindasuinthis & Ricibergæ, quorum beneficio auctus erat, epitaphia extant, crassum aliquid sonantia, magis ætatis vitio, quam auctoris culpa. Sunt qui Eugenium Illefonsi auunculum fuisse affirmant: cui opinioni Illefonsi ipsius scripta & Juliani resistunt, in quibus de re tanta mirum silentium est. nam cælitum numero adscriptum fuisse, tametsi ecclesiæ Toletanæ fasti fileant, nonnulla Martyrologia Nouembbris Idibus Eugenii nomine adscripto, ei opinioni suffragantur. Illud constat, Eugenio Pontifice Reccesuinthi Regis opera Toleti Episcoporum conuentum ex tota dilectione habitum. flagrabat enim Rex catholicæ religionis amplificandæ studio diuinos libros tum ipse euoluere solitus, tum disputationibus de rebus sacris libenter interesse: aureum, gemmas, vestemque pretiosam multam templis donare, diuinocultu illustrando non desistebat. Nimirum vt ita faceret, domestica paulo ante defuncti patris exempla excita-

653.

bant. Episcopi duo & quinquaginta in Petri & Pauli basilica sextodecimo Decembris die, salutis anno sexcentesimo quinquagesimo tertio Toleti concilium habuere, quod inter eius urbis concilia octauum est. Eo die Rex ad Patres ingressus, paucaque de more praefatus, coram codicillum obtulit: in quo fidei catholicæ de scripto concepta professio continebatur. Patres in eo non tantum ut de religione statuerent, quæ ex commodo ecclesiæ futura essent, hortatur rogatque: sed reipublicæ etiam statum temperarent, antiquis legibus noua censura vbi opus esset, additione etiam atque detractione castigatis. Proceres quicunque ex recepta Gotthorum consuetudine conuentum cum Patribus agitare compellebantur, idem ut facerent obtestatur. De Iudæis, qui superiorum Regum compulsi, religione Christiana susceptra, Iudaicos ritus & cæremoniæ consecrabantur, quid esset statuendum mature deliberarent. Etenim libellus supplex à Iudæis Reccesuintho oblatus, qui inter antiquas Gotthorum leges extat, velle se continebat, tametsi à Chintila per vim compulsi erant Christi sacra suspicere: Sabbathum, reliquasque Iudæorum cæremoniæ abdicare, porcinae carnes ut manducarent adduci non posse, magis stomachi fastidio ob cibi insolentiam, quam quod religione aliqua se ut ita facherent obstrictos putarent. mentis sanitatem satis declarare, cum cibos alios cum his carnibus coctos edere minime recusarent. Regis litteræ in conuentu magna Patrum gratulatione recitatæ. Ex iis cum in concilio relatum esset, communis sententia duodecim canones editi sunt. In iis Regis votis copiose satisfactum. insuper vota iuramentaque illicita irrita fore sancitum. vetitumque carnis in Quadragesima, quo tempore ex vetusto ecclesiæ more Christiana ieunia celebrantur, absque evidenti necessitate vesci. Postremo regiæ exactiones & vestigalia, quorum prætextu ab aliis Regibus in ea temporum perturbatione, cum regnum is occupabat, non qui iure plus poterat sed qui armis, in subditorum fortunas grassatum erat, angustis finibus circumscripta. Considerabant Patres nusquam satis fidam potentiam esse, vbi nimia est: sæpe inuidiæ populari imparem fuisse: quæ sunt moderata durare, propriaq; esse. Regi Reccesuintho concessum ea lege paternam bonorum hereditatem cernere, si iis, qui iniuria spoliatos esse conquerebantur, auditis causis satisfaceret, pretiumque exolueret, quanta rerum ablatarum esset æstimatio. Orontius Emeritensis, Antonius Hispalensis, Eugenius Toletanus, Potamius Bracarensis Metropolitani primas in eo conuentu